

KẾ HOẠCH

Tổ chức khảo sát năng lực ngoại ngữ học sinh lớp 9 năm học 2025 – 2026

Căn cứ Kế hoạch số 3099/KH-SGDĐT ngày 10 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức kỳ khảo sát năng lực ngoại ngữ học sinh lớp 9, lớp 11 năm học 2025 - 2026;

Căn cứ kế hoạch số 238/KH-NGT ngày 11 tháng 09 năm 2025 của trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025 – 2026;

Trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát năng lực ngoại ngữ học sinh lớp 9 năm học 2025 – 2026 như sau:

1. Mục đích

Khảo sát năng lực ngoại ngữ học sinh lớp 9 và lớp 11 theo chuẩn đầu ra khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc quốc tế; đánh giá công tác giảng dạy ngoại ngữ tại các cơ sở giáo dục trung học, chuẩn bị cho việc triển khai thực hiện xây dựng Đề án “Đưa tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2025 - 2035, tầm nhìn đến năm 2045”.

2. Đối tượng, nội dung và hình thức khảo sát

2.1. Đối tượng: 100% học sinh lớp 9 trường THCS Nguyễn Gia Thiều

2.2. Địa điểm: Phòng vi tính

2.3. Nội dung: Khảo sát năng lực Tiếng Anh (theo dạng bài chuẩn của LanguageCert, PeopleCert Qualifications, Anh Quốc).

2.4. Hình thức:

- Mỗi học sinh làm 01 bài khảo sát gồm các câu hỏi trắc nghiệm khách quan (bao gồm các kỹ năng nghe, đọc và viết), thời lượng là 60 phút.

- Học sinh thực hiện bài khảo sát bằng hình thức trực tuyến trên máy tính hoặc các thiết bị thông minh (máy tính bảng, điện thoại thông minh,...).

- Địa chỉ trang khảo sát: <http://khaosatngoingu.hcm.edu.vn>

3. Thời gian khảo sát

- Ngày 28/4 và 29/4/2026: HS thực hiện khảo sát thử nghiệm.

- Ngày 04/5 và 05/5/2026: Tổ chức cho học sinh thực hiện khảo sát theo kế hoạch. Thời gian cụ thể như sau:

Thời gian khảo sát			Lớp thực hiện	Địa điểm
Thứ Hai 04/5/2026	Sáng	Ca 1	9A9	Phòng máy 1
		(từ 8g00 – 9g00)	9A10	Phòng máy 3
		Ca 2	9A11	Phòng máy 1
		(từ 9g30 – 10g30)	9A12	Phòng máy 3
	Chiều	Ca 3	9A1	Phòng máy 3
		(từ 14g00 – 15g00)	9A2	Phòng máy 3
Thứ BA 05/5/2026	Sáng	Ca 1	9A3	Phòng máy 1
		(từ 8g00 – 9g00)	9A4	Phòng máy 3
		Ca 2	9A5	Phòng máy 1
		(từ 9g30 – 10g30)	9A6	Phòng máy 3
	Chiều	Ca 3	9A7	Phòng máy 1
		(từ 14g00 – 15g00)	9A8	Phòng máy 3

- Ngày 06/5/2026: tổ chức khảo sát đối với những học sinh lớp 9 không thể thực hiện bài khảo sát chính thức.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Thành lập Ban tổ chức

Ông Tôn Thất Nhân Hiếu	Hiệu trưởng	Trưởng ban
Bà Đào Thị Thu Hằng	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban
Ông Nguyễn Thanh Hiệp	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban
Bà Vũ Thị Thanh Tâm	Tổ trưởng Tiếng Anh	Ủy viên
Ông Nguyễn Hoàng Linh	Tổ trưởng VP	Ủy viên
Ông Phạm Duy Tâm	Giám thị khối 9	Ủy viên
Bà Chung Thị Bích Ngọc	GV Tin học	Ủy viên
Ông Huỳnh Quang Thương	GV Tin học	Ủy viên
Bà Nguyễn Mỹ Luyến	GV Tin học	Ủy viên
Ông Lại Nguyễn Huy Hoàng	GV Tin học	Ủy viên
12 GVCN khối 9	GVCN	Ủy viên

4.2. Phân công thực hiện

- Hiệu trưởng chỉ đạo Phó Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát trực tuyến năng lực ngoại ngữ 9 tại đơn vị.

- Hiệu trưởng thành lập Ban tổ chức và hội đồng khảo sát cấp trường, lập danh sách học sinh tham gia khảo sát và hướng dẫn học sinh thực hiện bài khảo sát trực tuyến.

- Phó Hiệu trưởng:

+ Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức khảo sát trực tuyến năng lực ngoại ngữ lớp 9 tại đơn vị.

+ Chỉ đạo giáo viên Tin học tổng hợp số liệu và thực hiện báo cáo kịp thời số liệu về Ủy ban nhân dân Phường và Sở Giáo dục và Đào tạo theo yêu cầu.

- Giáo viên bộ môn Tin học:

+ Phối hợp nhân viên công nghệ thông tin rà soát cấp tài khoản cho 100% học sinh khối 9 của trường, đồng thời hướng dẫn học sinh thực hiện bài khảo sát trực tuyến.

+ Rà soát hệ thống máy tính, kết nối đường truyền Internet đảm bảo tốt cho học sinh thực hiện khảo sát.

+ Sắp xếp vị trí, hỗ trợ kỹ thuật cho HS trong thời gian làm bài khảo sát.

+ Theo dõi trực tiếp trên hệ thống trong suốt quá trình khảo sát để xử lý các sự cố khi học sinh tham gia khảo sát.

+ Thực hiện báo cáo số liệu khi được yêu cầu.

- Tổ Tiếng Anh:

+ Phân công giáo viên phụ trách các đợt khảo sát, hỗ trợ giáo viên Tin học điều động học sinh; hỗ trợ học sinh thực hiện các thao tác kỹ thuật trong quá trình làm bài.

+ Phối hợp giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở HS thực hiện khảo sát đảm bảo 100% học sinh được khảo sát trực tuyến.

- Giáo viên chủ nhiệm khối 9:

+ Phối hợp với giáo viên Tin học thông báo số tài khoản đến từng cha mẹ học sinh và học sinh khối 9.

+ Phối hợp với giáo viên Tin học, giáo viên Tiếng Anh theo dõi tiến độ học sinh tham gia khảo sát trực tuyến. Đôn đốc, nhắc nhở học sinh tham gia đảm bảo 100% học sinh được khảo sát trực tuyến.

5. Tiến độ thực hiện

- Từ 20/4/2026 đến 24/4/2026:

+ Ông Nguyễn Hoàng Linh: thực hiện đăng ký học sinh khảo sát; chọn ngày thi và ca thi, cấp tài khoản tham gia khảo sát cho học sinh; hướng dẫn học sinh thực hiện khảo sát (tham khảo các phụ lục gửi kèm).

+ Giáo viên chủ nhiệm khối 9 phối hợp với giáo viên Tin học thông báo, hướng dẫn học sinh tham gia thực hiện khảo sát trực tuyến năng lực ngoại ngữ 9.

- Ngày 28 và 29/4/2026: Học sinh lớp 9 thực hiện bài khảo sát năng lực (khảo sát thử nghiệm). (Giáo viên Tin học điều động học sinh xuống phòng Tin học để thực hiện khảo sát).

- Ngày 04/5 và 05/5/2026: Học sinh lớp 9 thực hiện bài khảo sát năng lực chính thức, thời gian khảo sát theo lịch nhà trường (Thầy Tâm phối hợp giáo viên Tin học để điều động học sinh xuống phòng Tin học để thực hiện khảo sát).

- Ngày 06/5/2026: tổ chức khảo sát đối với những học sinh lớp 9 không thể thực hiện bài khảo sát chính thức.

- Báo cáo kết quả tổ chức khảo sát trực tuyến năng lực lớp 9 về Ủy ban nhân dân Phường và Sở Giáo dục và Đào tạo (khi có yêu cầu).

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Kỳ khảo sát năng lực học sinh lớp 9 năm học 2025 – 2026 của Trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều, đề nghị toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc và đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- UBND phường Tân Hòa;
- GV Tin học;
- GVCN 7;
- Lưu: VT, PHT.

HIỆU TRƯỞNG



Tôn Phát Nhân Hiếu